


Bedýnka příběhů Řecku je výsledkem tvůrčího workshopu realizovaného 
ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze a výukových programů 
realizovaných v pražských MŠ a ZŠ. Workshop se skládal z dvojjazyčného 
vyprávění pohádky “O Myši a lvovi”, povídání o kultuře, tradicích  
a zajímavostech Řecka pomocí fotografií, ochutnávky typického jídla  
a výtvarné dílny.

Bedýnka příběhů, kterou držíte v ruce, obsahuje:

•Manuál „Jak vyprávět pohádku – návod k hraní si s příběhy pro ty 
nejmenší“.
• Pracovní karty s nabídkou výtvarných technik a postupů, jak s Bedýn-
kou dále pracovat. Výtvarné techniky vycházejí z tradic Řecka.
• Pracovní kartu s nabídkou kvízů, doplňovaček nebo křížovek.
• Mapu světa, na které je vyznačeno Řecko a Česká republika.
• Zápisník, ve kterém můžete sdílet nápady, tipy, doporučení nebo zku-
šenosti s prací s Bedýnkou.



• Základní údaje a geografie
Řecko, oficiálně Řecká republika, je stát ležící v jižní Evropě na jihu 
Balkánského poloostrova. Rozkládá se jak na evropské pevnině, 
tak na četných ostrovech v Egejském, Krétském, Thráckém, Středo-
zemním a Jónském moři. Jeho sousedy na pevnině jsou Albánie, Severní 
Makedonie, Bulharsko a Turecko. K Řecku patří okolo dvou tisíc ostrovů 
a ostrůvků, které jsou převážně v Egejském moři. Z větších ostrovů je to 
např. Kréta ve Středozemním moři. Hlavním městem jsou Athény ležící  
na nejjižnějším výběžku pevninské části Řecka. V Athénách žije na roz- 
loze 427 km²  více než 3 miliony obyvatel. Athény jsou nejen průmys-
lovým střediskem Řecka, ale také kolébkou světové antické kultury. 
Mezi další velmi populární řecká města patří Sparta, Patras, Parga nebo 
Heraklion. Úředním jazykem je řečtina. V Řecku se platí eurem. 

• Historie a současnost
Historie Řecka sahá do velmi dávných dob. První neolitické kultury 
vznikaly na území severního Řecka již v 7. tisíciletí př. n. l. Ve 3. tisíciletí po-
zorujeme vznik kykladské kultury na ostrovech Egejského moře, později 
na přelomu 3. a 2. tisíciletí počátky Minojské civilizace na ostrově Kréta. 
Druhé tisíciletí př. n. l. se neslo ve znamení příchodu několika významných 
kmenů považovaných za první řecké obyvatelstvo - Ionů, Aiolů, Achájů či 
Dorů. Na řecké pevnině se okolo r. 1 600 př. n. l. začala vyvíjet mykén- 
ská kultura. Mykény byly pravděpodobně nejvýznamnějším královstvím 
v Řecku. Mykéňané ovládli minojskou civilizaci, jejíž úpadek nastal spolu  
s úpadkem mykénské nadvlády o čtyři století později, kolem roku 1 200 př. n. l., 
pravděpodobně vlivem vpádu mořských národů. Vliv na její zánik mohla 
mít také invaze výše zmíněných Dorů přicházejících ze severního Řecka 
na Peloponés, Krétu a do jižní Malé Asie. Následoval výrazný kulturní 
úpadek,  tzv. období temna, o němž se nedochovalo mnoho pramenů. 
Příznačné pro toto období bylo tzv. oikos (soběstačné rodinné hospodář-
ství), které představovalo centrální roli v tradičně kmenově uspořádané 
společnosti v čele s králem (basileus). Postupně docházelo ke vzestupu 
tzv. polis (městských států), samostatných náboženských i ekonomických jed-
notek. V 8. století př. n. l. výrazně vzrostla kolonizační činnost Řeků kvůli  



nedostatku zemědělské půdy, surovin a přelidnění směrem do Malé Asie, 
oblastí Hellespontu, Černého Moře, jižní Itálie a Sicílie. Následovalo 7. století  
ve znamení tyranidy, vlády jednotlivce, který si uzurpoval trůn - tyranové  
byli vystřídáni pozvolným vzestupem aristokratické vrstvy. Období kla- 
sického Řecka od 5. do 4. století př. n. l. světu přineslo principy prv-
ního demokratického zřízení (v mnohém odlišného od toho dnešního) 
a vytvořilo základy pro evropské umění a kulturní hodnoty současné 
Evropy. Agresivní politika Athénského námořního spolku vůči svým 
spojencům z řad dalších řeckých městských států vyvrcholila roku 431 př. n. l. 
peloponéskou válkou mezi Athénami a Spartou. Významným obdo-
bím a obdobím největšího územního rozmachu byla vláda Alexandra 
Makedonského, jenž založil říši, která sahala až ke dnešnímu Pákistánu. 
V této rozsáhlé říši se mísily řecká a orientální kultura v tzv. kultuře 
helénské, která výrazně ovlivnila evropskou civilizaci. Ve 2. století př. n. l. 
se Řecko stalo součástí Římské říše a po jejím rozpadu v roce 394 n. l. 
součástí její východní části, Byzantské říše, ve kterém byla hlavním 
jazykem řečtina. Nábožensko-kulturní centrum se postupně přesunulo 
do Konstantinopole. Byzantská říše udržovala řecké tradice a jazyk až 
do příchodu Osmanů roku 1453 a tím byla ukončena další éra řeckých 
dějin. Přichází nová éra, považovaná za nejhorší, doba osmanské neboli 
turecké nadvlády. Z osmanské nadvlády se Řekové vymanili roku 1821 
a založili parlamentní republiku, která byla několikrát vystřídána vládou 
dánských a německých panovníků. Řecké království se dočkalo v bal- 
kánských válkách značných územních zisků, kdy se pod řeckou vládu 
dostala Makedonie, Epirus a Kréta. Během první světové války bojovalo 
Řecko na straně Trojdohody. V meziválečným období se načas ustanovi-
la republika, ta ale byla ve 30. letech nahrazena opět královstvím. 
Za druhé světové války bylo Řecko okupováno Německem a jeho spojen-
ci. Postupně sílil odpor, který vyústil ve formování povstaleckých armád. 
I po stažení německých vojsk konflikty dál pokračovaly ve formě občan-
ské války, která skončila vítězstvím pravicového roajalistického režimu. 
Až v roce 1967 byla vojenským pučem sesazena tehdejší vláda a vznikla 
vláda pod formální hlavou státu králem Konstantinem. Roku 1974 vláda 
vojenské junty končí a vzniká republika. Konec 20. století znamenal pro 



Řecko dočasný rozkvět, který byl před několika lety vystřídán výrazným 
ekonomickým poklesem. 

• Podnebí, fauna a flora
Řecko leží ve středomořské podnební oblasti a skládá se z pevninské 
části na jihu Balkánu, Peloponéského poloostrova a velkého množství 
ostrovů a ostrůvků, kterých je v Řecku na dva tisíce a tvoří pětinu celého 
území. Okolo 80% země je tvořeno horami nebo kopci, což z Řecka činí 
jednou z nejhornatějších zemí Evropy. A téměř 50% území je pak pokryto 
lesy s bohatou vegetací, od horských jehličnanů až k přímořskému typu 
vegetace. V lesích zde můžete spatřit vzácné hnědé medvědy a rysy, dále 
také vlky, lišky nebo divoké kozy. V moři kolem Řecka žijí tuleni, mořské 
želvy a další vzácní živočichové. Střední a západní část Řecka zahrnuje 
vysoké strmé vrcholy přerušované mnoha kaňony a ostatními krasovými 
útvary včetně roklin Meteora a Vikos. Nejvyšším bodem Řecka je hora 
Olymp s výškou 2 917 m n. m.
Řecké klima se dělí do tří skupin - přímořské, horské a mírné. Přímořské 
klima znamená mírné vlhké zimy a horká suchá léta. Zimní teploty vzácně 
dosahují extrémů, i přesto může příležitostně v Aténách nebo i na Krétě 
sněžit. Horské klima je možné zažít hlavně v západním Řecku. A nakonec 
pro mírné pásmo jsou specifické chladné a sychravé zimy, léta jsou na-
opak zase horká a suchá. Takové je klima ve střední a východní Makedonii, 
také v Thrákii a v jiných oblastech, jako jsou Xanthi či Komotini.

• Jazyk a obyvatelstvo 
Oficiálním jazykem je novořečtina dimotiki (lidový jazyk), kterým již dlouho 
hovořila většina obyvatel Řecka. Řečtina je psaná alfabetou a patří mezi 
jedno z nejstarších písem na světě, které je téměř v nezměněné podo- 
bě používáno dodnes. Řekové jsou velmi zbožní lidé a náboženství má 
v jejich životě velmi důležitou roli. Až 98% Řeků se hlásí k pravoslavné 
- ortodoxní církvi. Nejvyšším představitelem je ekumenický patriarcha 
konstantinopolský, který spolu s dalšími patriarchy předsedá nejvyššímu 
církevnímu synodu. Jedinou oficiálně uznávanou národnostní menšinou  
v zemi je menšina muslimská, do níž se řadí Turci, Pomaci (neboli bulharští 



muslimové) a Romové. Muslimští Pomaci tvoří minoritní náboženskou skupi-
nu (1,3 %)  žijící v severním regionu Thrákie převážně u hranic s Tureckem, 
kde spolu tato dvě náboženství v míru žijí. Zastoupení v zemi má také 
římskokatolická církev, protestanti a židé, kteří měli až do druhé světo-
vé války velmi početnou židovskou komunitu v Soluni. Pokřtění jsou tra-
dičně všichni, přestože sami nemusí být věřící. Ve školách je náboženství 
povinné, žáci každý den před začátkem výuky odříkávají modlitbu.
Řekové jsou velmi milí, družní, pohostinní a přátelští lidé, kteří se s vámi 
budou rádi vybavovat o všem možném. Při rozhovoru se vám může zdát, 
že se s někým hádají, ale není tomu tak - oni jen rádi mluví hlasitě a pře- 
hnaně gestikulují. Člověka, se kterým se baví, se také velmi rádi dotýkají. 
Na rozdíl od nás Řekové velmi rádi tráví čas s rodinou při každé možné 
příležitosti. Rodinné zázemí je pro Řeky na prvním místě. Maminky s dětmi 
většinou zůstávají doma a věnují jim veškerý volný čas, a to nejen v útlém 
dětství. Do nedávna bylo zvykem, že v rodině pracoval muž a žena zůstala 
v domácnosti. Silný vliv na utváření nejen těchto rodinných tradic má 
pravoslavná církev, která zasahuje do většiny společenských sfér. Řekové 
jsou velmi pověrčiví, tudíž v obchodech nebo v jejich příbytcích najde-
me prapodivné amulety, talismany, sošky či svaté obrazy. Na konci roku 
2018 žilo v České republice 1 665 lidí s řeckým občanstvím.

• Řecká škola
Systém řeckého školství je odlišný od našeho. Do prvního ročníku zá- 
kladní školy děti nastupují v šesti letech, základní stupeň vzdělání ale 
trvá šest let. Každodenní součástí zahájení vyučování je zpívání národní 
hymny. Následně studenti navštěvují tříleté „gymnasio“ a po něm rovněž 
tříleté „lykio“. Obdobou gymnasia a lykia se v Evropě stala víceletá gym-
názia. Celkem tedy základní a středoškolské vzdělání končí po dvanácti 
letech, v České republice po třinácti. Obdobou maturitní zkoušky jsou  
v Řecku tzv. „Panellinies“ – celostátní srovnávací zkoušky. Ty rozhodují  
o umístění žáků na vysoké školy. Podle získaného počtu bodů jsou stu- 
dentům přiřazovány odpovídající vysoké školy, na které se přihlásili. 
Studenti jsou povinni vybrat si z několika studijních zaměření a předem 
určit směr, kterým se chtějí v životě vydat – přírodovědný či humanitní. 



Není tedy možné hlásit se na obory odlišného zaměření, např. zároveň 
na medicínu a filosofii. Studenti se ale mohou hlásit na zvolený obor 
na několik univerzit a pokud jsou v závěrečných zkouškách opravdu 
úspěšní, jsou přijati na nejlepší univerzitu z těch, na které se hlásili.  
V Řecku je časté placené doučování, které je poskytováno v soukromých 
zařízeních zvaných „frontistiria“. Již po několik desetiletí je nezbytné po-
sílat nejen děti, ale i starší žáky do těchto odpoledních škol, aby dohnali 
látku, kterou by měli znát ze školy - čemuž ale většinou tak nebývá. 

• Řecká kuchyně
Na zdravé a chutné jídlo se v Řecku velmi dbá. Místní jí hodně zeleniny, 
ovoce, ryb, mořských plodů, sýrů a mléčných výrobků. Hojně se pěstují 
olivy a lidé z nich vyrábí olivový olej, který vyváží do celé Evropy. V horách 
pasou kozy a ovce, které jim dávají jak maso, tak mléko, ze kterého se 
vyrábí sýry, máslo a jogurty. Mezi tradiční jídla patří musaka (nákyp s lil- 
ky, bramborami a mletým masem zapečený v troubě s vrstvou sýrového 
bešamelu), souvlaki nebo také tzatziky, gyros (pozvolna grilované maso  
s kořením, podávané v pitě se zeleninou a s hranolky). Ze zapečených 
těstovin a mletého masa dělají pastitsio. Velmi oblíbená jídla jsou  
i keftedakia (karbanátky z hovězího masa) či gemista (plněné papriky 
nebo rajčata rýží). Skoro ke všemu se podává salát choriatiki s vinným 
octem a sýrem feta. Lidé mají v oblibě i sladké - např. baklavu. Řekové jedí 
většinou vše společně z podávaných talířů, kdy se objedná více druhů 
předkrmů a příloh. Nejraději pijí kávu a víno. Kávu si vaří svou speciální - 
řeckou kávu (ellinikos kafés).

• Perličky z Řecka aneb víte, že…
…Řekové počítají dny v týdnu od neděle, která je tedy prvním dnem v týdnu? 
Pondělí (Δευτέρα) v překladu znamená druhý den, úterý (Τρίτη) třetí den atd. 
…v severním Řecku se nachází nejhlubší kaňon na světě - Vikos?
…oběd i večeře se podávají déle než u nás a po obědě se většinou odpočívá? 
…řecká námořní flotila je nejpočetnější na světě - je dokonce větší než 
panamská?
…většina Řeků věří na pověry a bojí se uhranutí? Nelekejte se, když na vás 
 



někdo plivne - je to pro štěstí.
…Řecko je jednou z nejhornatějších zemí Evropy?
…manželství je v této zemi vážené, míra rozvodovosti v Řecku je dnes nej-
nižší z celé Evropy? Donedávna bylo zvykem uzavírat manželství v mladém 
věku pod 25 let.
…básník Georgios Seferis obdržel za své celoživotní dílo Nobelovu cenu?
…významným řeckým spisovatelem, básníkem a filosofem pocházejícím  
z Kréty byl Nikos Kazantzakis? Proslavil se svým dílem Odyssea o 33 333 verších.

• Tradice a řemesla
Řecké divadlo tvoří nedílnou součást jak řecké, tak i evropské kultury. 
Starověké řecké divadlo totiž položilo základy současnému divadlu západ-
ní tradice. Stejně tak i řecká literatura, kam zahrnujeme řeckou mytologii, 
patří mezi nejstarší evropské památky. Pro Řecko bývala mytologie velmi 
důležitá a její odkazy můžeme najít i dnes. Mezi lidmi byl a stále je velmi 
populární řecký tanec. Podle tradičních zvyků muži tančili v tavernách 
(řecké restaurace, které mají otevřeno většinou dlouho do noci) a ženy  
na venkovských náměstích.  Národní písně z ostrovů a regionu Řecka 
jsou součástí staleté tradice. Řecká hudba je nejčastěji o lásce, narození, 
smrti, svatbě či opěvuje hrdinské smrti a tragédie. Řecko coby pravo-
slavná země slaví Vánoce 25.12. jako den narození Krista. Vánoce jsou 
začátkem dvanáctidenního svátečního období, které zahrnuje Nový rok  
a končí svátkem Tří králů. Vzhledem k propojení každodenního života 
Řeků s mořem je nejstarší slavnostní tradicí zdobení různých lodí a člunů.
K řecké mentalitě rozhodně patří významná hudební tradice. Při osla-
vách narozenin, na svatbách či všelijakých dalších sešlostech se tančí, 
zpívá a hraje na tradiční strunné nástroje jako jsou buzuki, baglamas, 
taburas, lyra nebo viola. Jednotlivé typy tanců, tak jako hudební žánry, 
se od sebe liší podle toho, zda jsou kontinentální nebo ostrovní. Speci-
fickou hudební tradici má pak Kréta, Kypr či Černomoří, kde se uchoval 
nejstarší typ lidových balad. Mezi tradiční řecká řemesla patří zpraco-
vání mramoru, výroba tradičních nožů, keramika a koželužství. V řecké 
výtvarné dílně jsme se inspirovali zdobením tradiční řecké keramiky.







     Vykrajování a zdobení ze samotvrdnoucí hlíny
                              

                
                                       samotvrdnoucí hlína, vykrajovátka, párátko/špejle, 
váleček

          

                                                              45 min

1. Nejprve si hlínu v ruce jemně zpracujeme (převalování v dlani, hnětení...)

2. Pak si ze změklé  hlíny válečkem vyválíme užší plát o rozměru cca 1cm.

3. Pomocí vykrajovátek nebo nožem si vykrojíme různé tvary.

4. Vykrojené tvary vyjmeme a odstraníme od zbylé hlíny, poté pomocí špejle 
nebo párátka dle fantazie ozdobíme různými obrazci či ornamenty.

5. Necháme hlínu ztvrdnout a dle potřeby můžeme vybarvit pomocí temper 
nebo akrylových barev.





     Modelování ze samotvrdnoucí hmoty
                              
                
                                       samotvrdnoucí hmota, váleček, šídlo/nůž, barvy

                                                              45 min

Amfora je řecká keramická nádoba se dvěma úchyty a podlouhlým hr-
dlem. Dříve se používala na uskladnění obilí, vína nebo olivového oleje. 
Mohly být až 2 metry vysoké a většinou velmi bohatě zdobené. Používaly 
se také při pohřbívání nebo jako odměna pro vítěze antických her. 

1. Připravíme si podložku vhodnou na modelování a potřebné pomůcky.

2. Ze samotvrdnoucí hmoty vytvarujeme placku – nejjednodušeji tak, že 
nejdříve uhněteme kouli, kterou dlaní stlačíme směrem k podložce  
a následně rozválíme do požadovaného placatého tvaru. Snažíme se, 
aby placka nebyla moc tenká.

3. Nožem opatrně do placky vykrojíme tvar amfory (můžeme použít 
i šablonu na obtažení obrysu).

4. Ucha amfory můžeme též vyříznout nebo vymodelovat.

5. Zaoblíme hrany a dotvarujeme amforu tak, aby připomínala reliéf  
a působila plastičtěji.

6. Necháme ztvrdnout a poté dozdobíme. Vyryjeme řecké ornamenty dle 
předlohy a libovolně vybarvíme.





• Přiřaď ke každému olympskému bohu jeho vlastnost! 

(Jako nápověda ti slouží obrázky.)

• Déméter   • Poseidon   • Héfaistos   • Afrodité   • Áres   • Athéna 
   

bohyně lásky a krásy

bohyně moudrosti, 
patronka Athén

bohyně plodnosti  
Země a úrody

bůh války a boje

bůh ohně a řemesel

bůh moře a vodního živlu



•Najdi 18 slov, ze zbylých písmen ti vyjde název tradičního řeckého 
řemesla.
Buzuki, neděle, tzatziky, Athény, Hermés, olivy, moře, Turci, Olymp, Vikos, 
feta, mousaka, Sparta, Pomaci, Odyssea, gyros, kozy

tajenka: koželužství







• Řecký jazyk
Řečtina má ze všech evropských jazyků nejstarší dochované literární 
památky. První písemné doklady o existenci řeckého jazyka datujeme do 
druhé poloviny druhého tisíciletí př. n. l. do období mykénské civilizace. 
Jazyk od svého počátku prošel velkými změnami, hlavně za období he-
lenismu. Z hlediska původu se jedná o samostatný indoevropský jazyk 
patřící do zvláštní skupiny. Mezi 10. - 8. stoletím př. n. l. vznikala alfabe-
ta, kterou se lehce pozměněnou píše až dodnes. Některé znaky, hlavně 
označení pro číslice, převzala ze semitské féničtiny (jazyk, kterým se 
hovořilo ve starověku ve středomořské oblasti Fénicie neboli Kanaánu).

• Pojďme se naučit alespoň pár základních frází!
Ahoj   [gia su]	 	 γεια	σου
Dobrý den/Dobrý večer [kalí méra]	 καλή	μέρα	 	
Na shledanou  [gia sas/sto kaló] γεια	σας/	στο	καλó	
Děkuji   [efxaristó] ευχαριστώ	 	
Prosím   [parakaló]	 παρακαλώ	  
Jak se máš?/Co děláš? [ti kánis] 	 τι	κάνεις	
Jak se jmenuješ?  [pos se léne] πώς	σε	λένε;	 	
Jmenuji se...  [me léne] με	λένε		 	
Moře    [thálassa]	 θάλασσα	
Slunce   [ílios]	 	 ήλιος
  
• Počítání do desíti!
1 - [éna] - ένα  2 - [dío] - δύο  3 - [tría] - τρία  
4 - [tésera] - τέσσερα 5 - [pénte] - πέντε 6 - [éksi] -	έξι  
7 - [eptá] - επτά  8 - [okto] - οκτώ  9 -  [ennéa] - εννέα	
10 - [déka] - δέκα





1) Čti hodně pohádek, aby se ti ukázala ta pravá, která se chce nechat 
od tebe vyprávět (jako první).
2) Pohádku si pozorně přečti a přemýšlej nad tím, co se v ní stalo  
a o čem vlastně byla.
3) Přečti pohádku kamarádům a zeptej se jich, o čem podle nich je. 
Můžeš si tak porovnat, jestli jí všichni rozumíte stejně, anebo spolu 
s kamarády přemýšlejte o tom, o čem je pohádka pro každého z vás 
jednotlivě a co se vám na ní líbí všem společně.
4) Napiš si na lísteček, co nejdůležitějšího na pohádce jste s kamarády 
našli a další objevy, na které jste společně přišli, to bude tvá cesta, jak 
pohádku vyprávět dalším, už totiž víš o čem je jak pro tebe, tak pro tvé 
nejbližší.
5) Přečti si pohádku znovu a měj radost, že je tam všechno to, co jste 
našli s kamarády. Když budeš radostně vyprávět, všichni tě budou 
radostně i poslouchat.
6) Přečti si pohádku nahlas a měň hlasy všech postav, které se  
v příběhu ukážou. Můžeš dělat všechno, co chceš, jen aby tě to bavilo - 
zahraj si na hrdiny ze své pohádky.
7) Trénuj si, jak asi mluví princ, princezna nebo jak šlehá plameny drak 
a jak u toho asi vypadají.
8) Převyprávěj pohádku svými slovy nejlepšímu kamarádovi, kamarádce 
nebo rodičům a hraj u toho všechny hrdiny, které už dobře znáš a umíš 
je napodobit. Bavilo je to? Byla to legrace?
9) Převyprávěj si pohádku před usnutím a nezapomeň na nic důležitého 
z příběhu, ale ani na hraní všech princů a princezen.
10) Když se ráno probudíš a těšíš se, že budeš zase vyprávět pohádku, 
tak je z tebe vypravěč a honem pospíchej ji vyprávět a číst zase další!

autorka textu 
Barbora Schneiderová
ředitelka Storytelling o. s. 
www.story-telling.cz 



• Programy pro školy
InBáze nabízí školám realizaci Bedýnek příběhů přímo na mateřských 
školách a základních školách 1. stupně. Dále nabízí vzdělávací progra-
my i pro 2. stupeň základních škol a pro střední školy a semináře pro 
pedagogy.

• Programy pro veřejnost
Ve veřejných institucích (jako je například Městská knihovna v Praze) 
pořádá InBáze tvořivé dílny Bedýnky příběhů pro veřejnost. Tyto dílny  
a kurzy jsou určené rodinám s dětmi ve věku 5-11 let.

• Programy pro děti cizinců
InBáze pořádá pro děti návštěvy kulturních akcí, oslavy svátků, výtvarné 
dílny, workshopy, výlety, exkurze, víkendové pobyty a letní tábory. Dětem 
InBáze navíc nabízí výtvarný ateliér a interkulturní kluby. Vedle volnoča-
sových aktivit mohou děti využít nabídky doučování  a výuky češtiny.

Více informací naleznete na www.inbaze.cz.






